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Inledning 
För Umeå kommun är det av stor vikt att kommunens verksamheter har god kvalitet och 

bedrivs på ett rättssäkert sätt där lagar, regler och politiska beslut följs. En viktig 

förutsättning är därför att missförhållanden i verksamheten blir kända och åtgärdas.  

Under normala förhållanden ska en medarbetare eller annan enskild kunna vända sig till en 

verksamhetsföreträdare/chef för att berätta om missförhållanden som riskerar uppstå eller 

har uppstått i ett arbetsrelaterat sammanhang. Det är främst i situationer när den enskilde 

uppfattar det som otryggt eller olämpligt att berätta om dessa missförhållanden för en 

verksamhetsföreträdare eller chef som visselblåsarfunktionen ska kunna användas.  

Syfte 

Riktlinjen syftar till att ange hur Umeå kommuns visselblåsarfunktion ska vara inrättad och 

fungera samt tydliggöra roll- och ansvarsfördelning i visselblåsarfunktionen samt roll- och 

ansvarsfördelning mellan visselblåsarfunktionen och den övriga organisationen.  

Enligt lagen (2021:890) om skydd för personer som rapporterar om missförhållanden 

(visselblåsarlagen) ska den interna rapporteringskanalen och förfarandena skriftligen 

dokumenteras vilket fullgörs genom denna riktlinje samt genom den rutin som upprättas av 

kommunens visselblåsarfunktion. 

Lagar och andra krav 

Riktlinje för Umeå kommuns visselblåsarfunktion utgår från Europaparlamentets och rådets 

direktiv (EU) 2019/1936 om skydd för personer som rapporterar om överträdelser av 

unionsrätten samt från visselblåsarlagen. Riktlinje för Umeå kommuns visselblåsarfunktion 

utgår även från annan tillämplig lagstiftning såsom kommunallagen, förvaltningslagen, 

offentlighets- och sekretesslagen och dataskyddsförordningen. 

Omfattning och avgränsning 

Riktlinjen omfattar Umeå kommuns styrelse, nämnder och gemenensamma nämnder.  

De kommunala bolagen omfattas inte av denna riktlinje.  

Relaterade styrdokument 

- Reglemente för styrelse och nämnder i Umeå kommun 

- Delegationsordning för kommunstyrelsen 

Revidering 

Denna riktlinjes aktualitet och relevans prövas kontinuerligt i enlighet med Umeå kommuns 

Riktlinje för styrande dokument. Om aktualitets- och relevansprövning påvisar behov av 

revidering tillställs denna bedömning kommunstyrelsen för beslut om att riktlinjen ska 

revideras.  Förslag till revidering bereds och tillställs därefter kommunstyrelsen för 

fastställande.  
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Utgångspunkter 

Skydd för rapporterande person 

Syftet med visselblåsarlagen är att ge ett förstärkt skydd till den som rapporterar om 

missförhållanden i ett arbetsrelaterat sammanhang. Skyddet ska bidra till att personer vågar 

och känner sig trygga att rapportera.  Som framgår närmare i avsnitten nedan ger 

visselblåsarlagen personer som rapporterar om missförhållanden ansvarsfrihet och skydd 

mot repressalier under vissa förhållanden. Sekretesslagstiftningen ger även ett skydd för 

uppgifter som kan avslöja identiteten på den som rapporterar och andra enskilda.  

Ansvarsfrihet innebär att den rapporterande personen inte får göras ansvarig för att ha 

åsidosatt tystnadsplikt om personen när den rapporterade hade skälig anledning att tro att 

informationen var nödvändig för att avslöja missförhållandet. Ansvarsfrihet gäller inte vid så 

kallad kvalificerad tystnadsplikt. Den rapporterande personen får inte bryta mot kvalificerad 

tystnadsplikt. Ansvarsfrihet ger inte heller någon rätt att lämna ut handlingar som innehåller 

sekretessbelagda uppgifter. 

Kommunen får inte hindra eller försöka hindra någon att rapportera. Kommunen får inte 

vidta repressalier mot en person på grund av att denne har rapporterat eller mot en person 

som stödjer den rapporterade. Om den som rapporterar genom rapporteringen eller 

inhämtande av information gör sig skyldig till brott gäller inte skyddet mot repressalier. Om 

kommunen bryter mot förbudet om repressalier kan kommunen bli skyldig att betala 

skadestånd till den som rapporterat. 

Vad kan rapporteras? 

Visselblåsarlagen gäller vid rapportering i ett arbetsrelaterat sammanhang av information 

om missförhållanden som det finns ett allmänintresse av att de kommer fram.  

Med arbetsrelaterat sammanhang avses en persons nuvarande eller tidigare arbete, i vilket 

personen kan eller har kunnat förvärva information om missförhållanden och utsättas för 

repressalier om informationen rapporterats. Den som rapporterar ska ha fått del av eller 

inhämtat information om missförhållanden i ett arbetsrelaterat sammanhang. 

För att det ska anses finnas ett allmänintresse ska det:  

 gälla allvarliga förhållanden  

 angå en krets som kan betecknas som allmänheten  

 finnas ett legitimt intresse av att missförhållandena kommer fram  

Det kan till exempel gälla vanliga och systematiska missförhållanden som det finns ett 

samhällsintresse av att de rättas till eller avbryts. Exempel kan även vara ekonomisk 

brottslighet, korruption, mutor och allvarliga former av trakasserier. Det kan också röra sig 

om miljöbrott eller säkerhetsrisker rörande liv och hälsa.  Det kan även röra allvarliga avsteg 

från kommunens styrande dokument. Normalt omfattas inte information som endast rör 

den rapporterande personens eget arbets- eller anställningsförhållande av lagen, men i vissa 
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fall kan det finnas ett allmänintresse av att sådana frågor kommer fram om det rör sådant 

som är helt oacceptabelt utifrån ett bredare samhällsperspektiv till exempel om utsatta 

personer otillbörligt utnyttjas som arbetskraft. 

Visselblåsarlagen gäller även vid rapportering om missförhållanden som utgörs av ett 

handlande eller underlåtenhet som strider mot en direkt tillämplig unionsrättsakt inom 

tillämpningsområdet för visselblåsardirektivet eller som strider mot en lag eller andra 

föreskrifter som genomför eller kompletterar en unionsrättsakt inom tillämpningsområdet 

för visselblåsardirektivet (s.k. EU-rapportering). Det kan exempelvis vara överträdelser inom 

områdena offentlig upphandling, folkhälsa, skydd av privatlivet och behandling av 

personuppgifter. I dessa fall ska det inte göras någon bedömning av allmänintresset däremot 

krävs att det är fråga om ett arbetsrelaterat sammanhang.  

Vad kan inte rapporteras? 

Visselblåsarlagen gäller inte vid rapportering av säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter 

enligt säkerhetsskyddslagen.  

Lagen gäller inte vid rapportering utanför ett arbetsrelaterat sammanhang till exempel 

rapportering av information som någon fått del av i egenskap av anhörig, brukare eller 

vårdnadshavare.  

Att det dessutom krävs att det finns ett allmänintresse (undantaget s.k. EU-rapportering) 

innebär att lagen normalt inte heller är tillämplig när det gäller rapportering av sådant som 

endast rör den rapporterande personens egna arbets- eller anställningsförhållanden. 

Allmänna klagomål eller missnöjen med arbetsförhållanden, konflikter på arbetsplatsen, 

mindre oegentligheter omfattas således inte av visselblåsarlagen utan hanteras via för detta 

ändamål upprättade rutiner och kanaler.  

Vem kan rapportera skyddat till kommunens visselblåsarfunktion 

Följande kategorier av personer som är verksamma i kommunens verksamhet/organisation 

kan rapportera om missförhållanden som förekommer i kommunens verksamhet:  

 Arbetstagare 

 Personer som gör en förfrågan eller söker arbete 

 Personer som söker eller utför volontär­arbete 

 Personer som söker eller fullgör praktik 

 Personer som annars står till förfogande för att utföra arbete eller utför arbete under 

Umeå kommuns ledning och kontroll 

 Egenföretagare som söker eller utför uppdrag för Umeå kommun 

 Personer som står till förfogande för att ingå eller ingår i verksamhetens 

förvaltningslednings- eller tillsynsorgan 

 Personer som har tillhört någon av personkategorierna ovan och har fått del av eller 

inhämtat informationen under tiden i Umeå kommun 
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Person som tillhör någon av ovanstående kategorier och i den rollen (arbetsrelaterat 

sammanhang) fått ta del av eller inhämtat information om missförhållande kan rapportera 

detta. Personen omfattas av visselblåsarlagens skydd om det rapporterade missförhållandet 

har eller högst sannolikt kommer att uppstå i den verksamhet som personen har, är eller 

kommer att vara verksam i eller i annan verksamhet som personen har varit i kontakt med 

genom sitt arbete.  

En person som rapporterar till kommunens visselblåsarfunktion behöver inte ha bevis för sin 

misstanke om allvarliga missförhållanden eller oegentligheter. För att omfattas av 

visselblåsarlagens skydd krävs dock att personen när denne rapporterar har skälig anledning 

att tro att informationen om missförhållandena är sann, vilket innebär att det måste finnas 

något som gör att det är rimligt att tro att informationen är riktig. En person som medvetet 

rapporterar falsk information omfattas inte av skyddet. Osanna visselblåsningar kan även 

leda till arbetsrättsliga konsekvenser och/eller att personen som rapporterar gör sig skyldig 

till brott, till exempel förtal. 

Vem kan inte rapportera skyddat till kommunens visselblåsarfunktion  

Personer som fått ta del av eller inhämtat information om missförhållanden i rollen som 

anhörig, brukare, vårdnadshavare, kund, besökare, boende i kommunen, förtroendevald 

politiker med flera kan inte rapportera i de rapporteringskanaler som beskrivs i lagen och få 

det skydd som lagen ger. 
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Generella krav på kommunens visselblåsarfunktion 
Nedan redovisas generella krav som ska tillämpas vid organisering av kommunens 

visselblåsarfunktion och i de processer och arbetssätt som tillämpas i visselblåsarfunktionen.   

Krav på visselblåsarfunktionens oberoende och självständighet  

Visselblåsarlagen anger att kommunen/verksamhetsutövaren ska utse oberoende och 

självständiga personer eller enheter för att hantera rapportering och uppföljning. Detta är 

grundläggande för att säkerställa att rapporterade missförhållanden bedöms och följs upp. 

Det är vidare viktigt att den del av skyddet för den rapporterande personen som utgörs av 

att uppgift om identitet skyddas av sekretess upprätthålls. (Detta och en i övrigt 

omdömesgill hantering av uppgifter/information kan även stärka det övriga skyddet för den 

rapporterande personen genom att det kan bidra till minskad risk för att någon i 

verksamheten skulle kunna agera i strid mot förbudet om repressalier.)  

Kommunens visselblåsarfunktion ska därför utformas så att: 

 Rapporterade missförhållanden bedöms och utreds på ett oberoende och 

självständigt sätt  

 Information/uppgifter hanteras med beaktande av tillämpliga 

sekretessbestämmelser och på ett i övrigt ansvarsfullt sätt  

För att tillgodose ovanstående krav ska kommunens visselblåsarfunktion och de personer 

som ingår i funktionen organiseras och utformas på sådant sätt att krav på rättssäkerhet, 

oberoende och självständighet tillgodoses.  

De kompetenser som knyts till visselblåsarfunktionen ska ha god institutionell kunskap, god 

juridisk kompetens, gott omdöme, hög integritet samt mandat och förmåga att agera 

självständigt, bereda komplexa ärenden och göra självständiga bedömningar. De personer 

som verkar i visselblåsarfunktionen ska ha hög kunskap om och erfarenhet av att hantera 

sekretessbelagda och känsliga uppgifter.  

Sekretess och tystnadsplikt  

En grundläggande utgångspunkt är att identiteten på rapporterande personer och andra 

enskilda personer ska skyddas.  Detta innebär att kommunens visselblåsarfunktion ska 

utformas så att den tillgodoser krav på sekretess och tystnadsplikt.  

Samtliga som i sitt arbete i eller med visselblåsarfunktionen handhar sekretessbelagda 

uppgifter omfattas av tystnadsplikt. Vid överträdelser kan bestämmelserna om brott mot 

tystnadsplikten aktualiseras. 

Sekretess i uppföljningsärenden  

Ett uppföljningsärende är ett ärende som består i att ta emot en rapport, ha kontakt med 

den rapporterande personen, vidta åtgärder för att bedöma riktigheten i de påståenden som 

framställs i rapporten och överlämna uppgifter om de utredda påståendena för fortsatta 

åtgärder samt lämna återkoppling till den rapporterande personen.  
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Uppföljningsärenden innehåller ofta skyddsvärda uppgifter. Uppgifter i ett 

visselblåsarärende kan även omfattas av sekretess enligt andra tillämpliga bestämmelser än 

de som beskrivs nedan. En sekretessbedömning måste göras i varje enskilt ärende. 

I offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), OSL, finns två bestämmelser som särskilt 

införts med beaktande av visselblåsarlagen. Sekretess gäller för uppgift som kan avslöja den 

rapporterande personens identitet. Sekretessen är absolut, det innebär att uppgifter om den 

rapporterande personens identitet inte får lämnas ut om inte en sekretessbrytande 

bestämmelse är tillämplig. Sekretessen kan till exempel brytas om det i uppföljningsärendet 

bedöms finnas skäl för att en annan nämnd/förvaltning ska vidta fortsatta åtgärder med 

anledning av vad som framkommit i ärendet och uppgiften är nödvändig för att åtgärden ska 

kunna vidtas.  

Sekretess gäller också för uppgift som kan avslöja identiteten på en annan enskild, till 

exempel utpekade personer, vittnen, kollegor eller anhöriga, om det inte står klart att 

uppgiften kan röjas utan att den enskilde lider skada eller men.  

Ovanstående sekretess till skydd för den rapporterande personen eller annan enskild gäller i 

uppföljningsärenden enligt visselblåsarlagen och i personalärenden eller andra ärenden om 

åtgärder som har sin grund i ett uppföljningsärende. 

Den andra sekretessbestämmelsen syftar till att skydda uppföljningen/utredningen i ett 

ärende. Gällande lagstiftning om skydd för allmänna intressen i uppföljningsärenden syftar 

till att motverka att berörda personer hindrar, stör eller försenar utredningen. Det innebär 

att det med lagligt stöd går att till exempel hemlighålla för berörda personer att de 

förekommer i ett uppföljningsärende. Sekretess gäller för uppgift som kan avslöja 

identiteten på en annan enskild än den rapporterande personen, om det kan antas att syftet 

med uppföljningen motverkas om uppgiften röjs.  

Hantering och utlämning av allmän handling 

Inkomna rapporter om missförhållanden är att betrakta som allmänna handlingar. 

Offentlighetsprincipen medför att de flesta allmänna handlingar även är offentliga. Allmänna 

handlingar ska på begäran lämnas ut i de delar de inte innehåller sekretessbelagda uppgifter.  

Hantering av jäv och intressekonflikt 

Jäv handlar om när en anställd och/eller förtroendevald är partisk eller när det finns någon 

omständighet som gör att personens opartiskhet kan ifrågasättas eller rubba förtroendet för 

personens opartiskhet.  

Jävsregler gäller vid all ärendehantering.  Reglerna talar om när en person ska anses ha ett 

sådant intresse i ett ärende att hans eller hennes opartiskhet kan ifrågasättas. Jävsreglerna 

gäller både för den som beslutar i ett ärende och för den som bereder ett ärende.  

För att värna visselblåsarfunktionens oberoende och självständighet är det viktigt att 

omständigheter som kan innebära att det föreligger en intressekonflikt/jäv dels 

uppmärksammas och hanteras redan vid den initiala hanteringen av ett ärende, dels att det 

finns en kontinuerlig medvetenhet kring detta och att arbetssätt och inblandade personer 
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anpassas efter vad som framstår som lämpligt utifrån omständigheterna i varje ärende. 

Nedan anges vissa generella utgångspunkter men även hur hanteringen ska ske i vissa 

särskilda situationer. 

För att säkerställa opartiskhet i mottagning, kvalificering och riktighetsbedömning ska de 

medarbetare vid kommunen och hos anlitade externa parter initialt när de får ärende för 

hantering och därefter löpande uppmärksamma om omständigheterna är sådana att deras 

opartiskhet av någon anledning kan ifrågasättas. Föreligger jäv ska aktuell person vidare inte 

handha ärendet. För de chefer och/eller förtroendevalda som har mandat att fatta beslut om 

åtgärder med anledning av genomförd riktighetsbedömning gäller samma krav, dvs om jäv 

eller intressekonflikt föreligger ska chef/förtroendevald inte delta i beslut om åtgärder.  

Medarbetare eller chef som inte meddelar att denne är jävig i ett ärende, kan komma att 

drabbas av disciplinära åtgärder av arbetsgivaren. 

Om någon av de personer som enligt avsnittet om processansvar nedan utsetts att handha 

och utföra de uppgifter som faller inom ramen för ett uppföljningsärende, pekas ut som 

direkt ansvarig eller delaktig i påstått missförhållande ska kvalificering och 

riktighetsbedömning genomföras av upphandlad extern leverantör eller annan extern 

expertkompetens.  

Samma sak ska gälla om den person som enligt avsnittet om funktionsansvar är chef för 

funktionen, kommunalråd eller stadsdirektör pekas ut som direkt ansvarig eller delaktig i 

påstått missförhållande. 

Den kvalificering som i ovanstående fall ska göras av extern aktör kan i tillämpliga fall 

utgöras av en sådan initial bedömning som utförts av upphandlad extern leverantör (se 

nedan under avsnittet ”Krav på organisation, roll- och ansvarsfördelning” –

”Mottagningsfunktion”). 

Behandling av personuppgifter  

I visselblåsarfunktionen ingår behandling av personuppgifter som omfattas av reglerna i 
dataskyddsförordningen. Personuppgifterna kan också omfattas av sekretess enligt 
offentlighets- och sekretesslagen. 

I visselblåsarfunktionen behandlas personuppgifter i syfte att bedöma riktigheten i de 
påståenden som framställs i rapporter och i övrigt vidta uppföljningsåtgärder samt lämna 
återkoppling till rapporterande person och överlämnande för vidare åtgärder till aktuell 
verksamhet i kommunen.  

Kommunstyrelsen är personuppgiftsansvarig för de behandlingar som sker i 
visselblåsarfunktionen.  Om hela eller delar av visselblåsarfunktionen hanteras av extern part 
ska personuppgiftsbiträdesavtal upprättas.  

Tillgången till personuppgifter ska begränsas så att endast personer som har utsetts som 
behöriga har tillgång till uppgifterna i ett uppföljningsärende. Det hindrar dock inte att 
personuppgifter i vissa fall lämnas över till en annan kommunal verksamhet i syfte att 
missförhållandena avhjälps.  
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Krav p å visse lblåsa rfunktione ns proces se r och arbetss ätt

Figur 1 – Översiktlig visualisering av process för hantering av uppföljningsärende.

Nedan redovisas de arbetsmoment som kommunens visselblåsarfunktion ska bestå av och
krav på dessa arbetsmoment.

1. Mottagning av rapport om missförhållande

Rapport om missförhållanden ska gå att lämna muntligt, skriftligt eller om så begärs vid ett
fysiskt möte med kommunens visselblåsarfunktion. Umeå kommun tillåter att en person inte
uppger sitt namn, kontaktuppgifter eller andra uppgifter som kan avslöja personens identitet
vid rapportering. Rapportering som på det sättet är anonym kan dock försvåra möjligheterna
att utreda ärendet och innebära att personen inte kan kontaktas för inhämtande av
kompletterande uppgifter, få bekräftelse på inkommen rapport och återkoppling.

Diarieföring - Utgångspunkten är att alla inkomna rapporter ska registreras och diarieföras i
kommunens dokument- och ärendehanteringssystem. För varje inkommen rapport ska ett
uppföljningsärende med eget diarienummer skapas.

Bekräftelse av inkommen rapport - När en rapport inkommit till kommunens
visselblåsarfunktion ska den rapporterande personen inom sju dagar få en bekräftelse på att
rapporten mottagits, om personen kan kontaktas, inte har avsagt sig bekräftelse eller det
finns anledning att anta att en bekräftelse riskerar avslöja personens identitet.
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2. Kvalificering  

När en rapport inkommit till visselblåsarfunktionen ska en kvalificering genomföras för att 

bedöma om de formella förutsättningarna för att ärendet ska hanteras av 

visselblåsarfunktionen är uppfyllda eller inte. 

Beroende på vad kvalificeringen visar ska alternativ a, b eller c enligt nedan vidtas:  

a) Rapporten bedöms inte vara ett ärende för kommunens visselblåsarfunktion  

Om det omedelbart - utan vidare utredning - kan konstateras att rapporten inte är fråga 

om ett missförhållande som ska hanteras av visselblåsarfunktionen ska 

uppföljningsärendet avslutas efter att återkoppling till den rapporterande personen har 

skett. Vid återkoppling ska den rapporterande personen, om möjligt, i skälig utsträckning 

få information om var denne i stället kan vända sig och/eller, i aktuella fall, om att 

rapporten eller uppgifter från denna redan har eller avses överlämnas till 

verksamheten/annan funktion. Vid sådant överlämnande ska utifrån omständigheterna i 

det enskilda ärendet beaktas vilka uppgifter det eventuellt är lämpligt att föra vidare.  

b) Rapporten behöver kompletteras  

I stället för att direkt ta ställning till om rapporten är ett ärende för visselblåsarfunktionen 

kan vid behov den rapporterande personen kontaktas och tillfrågas om att inkomma med 

de kompletterande uppgifter som bedöms nödvändiga för att bedöma frågan. Om 

inkommen rapport, trots begäran om kompletterande information, är så ofullständig att 

det inte går att bedöma om ärendet uppfyller de formella sakförhållanden och/eller 

ytterligare utredning svårligen kan göras ska ärendet avslutas. I sådana fall ska den 

rapporterande personen få en återkoppling om varför ärendet avslutas.  

c) Rapporten bedöms vara ett ärende för visselblåsarfunktionen  

Om de formella förutsättningarna är uppfyllda ska visselblåsarfunktionen bedöma 

riktigheten i de påståenden som framställs i rapporten.  

3. Riktighetsbedömning  

Vid riktighetsbedömning inhämtas den fakta/de sakupplysningar som krävs för att bedöma 

om informationen är riktig eller inte.  

Visselblåsarfunktionen kan vid genomförande av riktighetsbedömning behöva ta hjälp av 

sakkunniga personer/experter utanför visselblåsarfunktionen. Vid behov av sakupplysningar 

har visselblåsarfunktionen ansvar för och mandat att begära in information från nämnder 

och förvaltningar för att få de sakuppgifter som krävs för att genomföra 

riktighetsbedömningen samt kontakta och tillfråga medarbetare i Umeå kommun avseende 

att bistå med information och sakuppgifter. Visselblåsarfunktionen ska i sådana fall inte 

lämna mer information än vad som krävs för att kunna genomföra riktighetsbedömningen av 

de uppgifter/påståenden som rapporterats. 
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Visselblåsarfunktionen ska göra riktighetsbedömning baserad på inkommen rapport och 

eventuellt inhämtat underlag och formulerar därefter slutsatser av genomförd 

riktighetsbedömning. 

Därefter avslutas fasen riktighetsbedömning.  

4. Överlämnande för åtgärd  

Om riktighetsbedömningen visar att rapporterade missförhållanden är grundlösa, redan 

åtgärdade eller inte kan styrkas tillräckligt för att vara lämpligt att ligga till grund för ett 

överlämnande, ska ärendet avslutas utan ytterligare åtgärd.   

I de fall förvaltningschef, avdelningschef vid stadsledningskontoret eller nämndspresidium 

varit direkt inblandad i missförhållandet överlämnas bedömning och slutsatser till 

stadsdirektören för vidare åtgärder. I de fall stadsdirektör varit direkt inblandad i 

missförhållandet ska bedömning och slutsatser överlämnas till kommunstyrelsens 

ordförande för vidare åtgärder. 

I annat fall ska visselblåsarfunktionen överlämna nödvändiga uppgifter/information som 

framkommit under riktighetsbedömning samt slutsatser/rekommendationer om åtgärder till 

den instans som har mandat att utföra och fatta beslut om åtgärder. 

Vid överlämnande för åtgärd ska visselblåsarfunktionen inte lämna mer information än vad 

som krävs för att åtgärder ska vara möjliga att vidta.   

5. Vidta åtgärder efter överlämnande 

Med åtgärder avses agerande för att komma tillrätta med iakttagna brister avseende det 

rapporterade missförhållandet, exempelvis:  

1. Missförhållande där det behöver inledas ett arbetsrättsligt förfarande om 

oegentligheter utförts av en enskild.  

2. Göra en polisanmälan eller anmälan till tillsynsmyndighet eller att berörd 

verksamhet utreder vissa förhållanden vidare i sak för att kunna underbygga en 

polisanmälan eller anmälan till tillsynsmyndighet. 

3. Behov av förbättrad styrning, kvalitets- eller verksamhetsutveckling, uppföljning och 

intern kontroll. Här kan mottagande förvaltning/verksamhet behöva utreda djupare i 

sak för att kunna bedöma hur verksamheten ska agera för att åtgärda bristen och 

undvika att missförhållande upprepas.  

Åtgärder vidtas av den instans som har mandat att utföra och besluta om åtgärd.  

För att undvika att missförhållande upprepas kan det bli aktuellt med flera parallella 

åtgärder och utredningar för att omhänderta och åtgärda de iakttagna rapporterade 

missförhållandena.  

Den instans som har mandat att fatta beslut om åtgärder ska informera kommunens 

visselblåsarfunktion om vilka åtgärder som vidtagits.  
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6.  Återkoppling till rapporterande person  

Visselblåsarfunktionen ska inom tre månader från bekräftelsen i skälig utsträckning 

återkoppla till rapporterande person om vad som gjorts för att bedöma riktigheten i den 

rapporterande informationen och vilka slutsatser som dragits i uppföljningsärendet. 

Återkoppling måste ske med beaktande av i vilken utsträckning information är 

sekretessbelagd.  Om riktighetsbedömningen inte är klar inom tre månader ska information 

lämnas om det till rapporterande person. 

Bevarande och arkivering  

Kommunstyrelsens dokumenthanteringsplan ska kompletteras med avsnitt avseende 

visselblåsarärenden. Avsnittet ska beskriva hur handlingar som inkommit respektive 

upprättats inom visselblåsarfunktionen ska diarieföras och bevaras respektive gallras. 

 
Uppföljning 
Sammanställd uppföljning (statistik) över inkomna visselblåsningar och dess vidare hantering 

ska överlämnas till Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott samt anmälas till 

kommunstyrelsen 3 ggr per år (per tertial). Sammanställd uppföljning ska överlämnas i 

aggregerad form och om tillämpligt kategoriseras i ämnesområden.  

 

Sammanställd statistik och analyser, erfarenheter och kunskap som upparbetas inom 

visselblåsarfunktionen ska även införlivas och nyttjas i kommunens internkontrollarbete, 

avvikelsehantering och arbete mot risk för oegentligheter där så bedöms lämpligt. 

Sammanställd statistik nyttjas vid behov inom ram för kommunstyrelsens uppsiktsplikt.   
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Krav p å organisation, roll- och a n svarsförde lning

Kommunstyrelsens ansvar

Kommunstyrelsen har enligt av kommunfullmäktige fastställt reglemente ansvar för
kommungemensam visselblåsarfunktion, dess organisation, funktion och ändamålsenlighet.

Enligt visselblåsarlagen ska verksamhetsutövaren utse oberoende och självständiga personer
eller enheter som är behöriga att agera på verksamhetsutövarens vägnar.

Funktionsansvar
Ovanstående krav tillgodoses organisatoriskt genom att kommunstyrelsen förlägger
funktionsansvar för kommungemensam visselblåsarfunktion, dess organisation, funktion och
ändamålsenlighet i enlighet med denna riktlinje och visselblåsarlagen till biträdande
förvaltningschef inom kommunens stadsledningskontor.

Figur 2 – Översiktlig visualisering av organisation av funktionsansvar

I funktionsansvaret ingår ansvar för att funktionen är ändamålsenligt utformad,
dimensionerad och bemannad i enlighet med de kompetenskrav som framgår i denna
riktlinje samt arbetsmiljöansvar för den interna kompetens som arbetar i
visselblåsarfunktionen och att denna interna kompetens har de förutsättningar och verktyg
som behövs för arbetets utförande. Detta funktionsansvar åläggs biträdande
förvaltningschef vid Umeå kommuns Stadsledningskontor. Chef för funktionen är inte
involverad i och har därigenom inte mandat att påverka handläggning och bedömning i
enskilda ärenden (se nedan om Processansvar).

I funktionsansvaret ingår även ansvar för att information om Umeå kommuns
visselblåsarfunktion tillgängliggörs såväl i interna som externa informationskanaler samt att
vid behov genomföra kompetensutvecklingsinsatser riktade till kommunens nämnder,
förvaltningar och medarbetare.
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Processansvar
Ovanstående krav tillgodoses även genom att det inom Stadsledningskontoret utses
behöriga personer som tillgodoser de kompetenskrav som framgår i denna riktlinje, dessa
personer utgör den interna visselblåsarfunktionen. Dessa personer har i uppdrag och
behörighet att självständigt och oberoende handha och utföra de uppgifter som faller inom
ramen för ett uppföljningsärende enligt visselblåsarlagen.

Figur 3 – Översiktlig visualisering av processansvar för hantering av enskilda ärenden

Antalet behöriga personer dimensioneras på sådant sätt att de som arbetar i funktionen har
rimlig arbetsbelastning, att krav på tvåhandsprincip kan tillgodoses och att funktionen har
tillräcklig redundans för att hantera att någon av de behöriga personerna är frånvarande,
bedöms vara jävig etc.

Dessa behöriga personer ska bemanna och utföra de arbetsmoment och uppgifter som
åligger visselblåsarfunktionen i enlighet med denna riktlinje.

För att säkra oberoende och självständighet har dessa behöriga personer därför mandat att
självständigt bestämma:

- om inkommen information uppfyller de formella förutsättningar som krävs för att
ärendet ska hanteras som ett visselblåsarärende. I denna bedömning måste alltid två
behöriga personer delta.

- att anlita upphandlad extern leverantör eller annan extern part för arbetsmoment i
uppföljningsärendet om det bedöms lämpligt utifrån vad ett ärende berör för frågor,
dess omfattning, de personer som berörs eller andra särskilda omständigheter och
har attesträtt för de fakturor som följer av sådant anlitande.

- vilka åtgärder som ska vidtas vid riktighetsbedömning
- slutlig utformning av slutsatser inklusive behov av eventuella vidare åtgärder och

överlämnande av dessa efter genomförd riktighetsbedömning. I detta moment måste
alltid två behöriga personer delta.

- när och om ett ärende ska avslutas samt att avsluta ärenden
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Behöriga personer har vidare mandat att självständigt: 

- fatta beslut som följer av att begäran om prövning inkommit efter att någon helt eller 

delvis nekats att ta del av handling som innefattats av en begäran om utlämnande av 

allmän handling avseende handlingar i uppföljningsärende eller som på annat sätt 

har koppling till utförande av arbete i visselblåsarfunktionen.  

- påkalla behov av och lyfta information till kommunalråd, kommunstyrelsens 

näringslivs- och arbetsutskott eller kommunstyrelsen. 

Behöriga personer har vidare delegation att självständigt: 

- Besluta för Kommunstyrelsens räkning som personuppgiftsansvarig enligt art. 12.5 
och 15–21 i EU:s dataskyddsförordning (EU 2016/679). 

1. Mottagningsfunktion 

Umeå kommuns Visselblåsarfunktion ska ha en mottagningsfunktion som tar emot rapport 

från enskilda visselblåsare. Mottagningsfunktionen har ansvar för att: 

- ta emot information från rapporterande person (skriftligt, muntligt) 

- vidareförmedla begäran om fysiskt möte till handläggningsfunktion 

- genomföra en intitial bedömning om erhållen information uppfyller de formella 

sakförhållanden som krävs för att ärendet ska hanteras av kommunens 

visselblåsarfunktion och överlämna sin bedömning som underlag till handläggande 

funktion.  

- lämna bekräftelse till rapporterande person om mottagen rapport.  

- överlämna inkommen rapport. 

Mottagningsfunktion tillhandahålls av externt upphandlad leverantör.  Ovanstående 

moment kan dock även utföras av behöriga personer inom Stadsledningskontorets när så är 

lämpligt utifrån aktuella omständigheter, exempelvis ta emot rapport och lämna bekräftelse 

om rapportering sker vid fysiskt möte.     

Biträdande förvaltningschef inom Stadsledningskontoret har ansvar för att upparbeta 

underlag för upphandling av extern leverantör samt att efter tilldelningsbeslut och under 

avtalstiden genomföra leverantörsdialog med upphandlad leverantör och att följa upp det 

avtal som reglerar förhållandet mellan kommunen och extern leverantör.  

2. Handläggningsfunktion 

Umeå kommuns visselblåsarfunktion ska ha en intern handläggningsfunktion som 

handlägger inkommen rapport och därmed har ansvar för att: 

- Bedöma om de formella förutsättningarna för att vara ett ärende för 

visselblåsarfunktionen är uppfyllda  

- vidta åtgärder för att bedöma riktigheten i de påståenden som framställs i rapporten. 

- sammanställa och slutligt utforma slutsatser inklusive behov av eventuella vidare 

åtgärder efter genomförd riktighetsbedömning  
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- överlämna nödvändiga uppgifter ur riktighetsbedömning och slutsatser till den
instans som har mandat att utföra och besluta om åtgärder

- ta emot information om genomförda åtgärder från den instans som har mandat att
utföra och besluta om åtgärder

- på egen hand eller via extern leverantör lämna återkoppling till den rapporterande
personen

Handläggningsfunktionen organiseras inom avgränsad del av Stadsledningskontoret samt för
hantering av särskilda fall hos extern leverantör (se ovanstående beskrivning i avsnittet
processansvar och avsnittet Hantering av jäv och intressekonflikt).

För att tillgodose krav på oberoende och självständighet har behöriga personer i funktionen
mandat att besluta om handläggning ska tillgodoses internt, med stöd av adjungerad
expertkompetens från kommunorganisationen eller via externt upphandlad leverantör eller
annan extern expertkompetens i enlighet med det som framgår i denna riktlinje.

Biträdande förvaltningschef vid Stadsledningskontoret har även ansvar för att genomföra
upphandling av extern leverantör eller annan extern expertkompetens för det behov av
anlitande av extern part som kan följa av vad som anges i denna riktlinje och inte innefattas
av vad som an ges un d er ”M ott agn in gsfu n kt ion ” ovan. Biträdande förvaltningschef har
ansvar att under avtalstiden genomföra leverantörsdialog med upphandlade leverantörer
och följa upp det avtal som reglerar förhållandet mellan kommunen och extern leverantör.

Figur 4 – Visualisering av rollfördelning mellan intern och extern funktion.
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Adjungerad expertkompetens 

Vid behov kan handläggningsfunktion adjungera in expertkompetens som bistår med 

sakkunskap och information i bedömning och hantering av ett uppföljningsärende eller på 

annat sätt har koppling till utförande av arbete i visselblåsarfunktionen. För att tillgodose 

krav på oberoende och självständighet har behöriga personer inom Stadsledningskontoret 

mandat att avgöra om, när och vilken expertkompetens som ska adjungeras till funktionen.  

Adjungerad expertkompetens omfattas av samma regler för tystnadsplikt och jäv som 

handläggarna i visselblåsarfunktionen.  

Externt upphandlad expertkompetens  

Utöver i de situationer som det i avsnittet ”Hantering av jäv och intressekonflikt” anges att 

kvalificering och riktighetsbedömning ska utföras av upphandlad extern leverantör eller 

annan extern expertkompetens har behöriga personer inom Stadsledningskontoret mandat 

att avgöra om och när upphandlad extern leverantör eller annan extern expertkompetens 

ska anlitas, till exempel om visselblåsningen är av särskilt omfattande eller komplex karaktär. 

Nämnders och förvaltningars ansvar 

Varje nämnd och förvaltning ska efterleva principerna om att endast de personer som 

behöver tillgång till information om ett ärende ska ha det.  

Vid genomförande av riktighetsbedömning med anledning av inkommen rapport har 

nämnder och förvaltningar i kommunen ansvar att bistå med den information och de 

sakuppgifter som efterfrågas för att riktighetsbedömningen ska gå att genomföra. Vid 

förfrågan ska nämnd/förvaltning tillhandahålla kompetens för adjungering till 

visselblåsarfunktionen.  

När riktighetsbedömning genomförts och slutsatser och nödvändig information överlämnats 

har nämnd och förvaltning ansvar för att bedöma, besluta och vidta de åtgärder som krävs 

med anledning av överlämnad information och i enlighet med det beslutsmandat 

nämnd/förvaltning har. Nämnd/förvaltning ska informera kommunens visselblåsarfunktion 

om vilka åtgärder som vidtagits.   

Stöd till medarbetare som lämnar uppgifter 

Vid genomförande av riktighetsbedömning med anledning av inkommen rapport kan 

medarbetare i kommunen tillfrågas för att bistå med den information och de sakuppgifter 

som efterfrågas för att riktighetsbedömningen ska gå att genomföra. Samtliga som i sitt 

arbete i eller med visselblåsarfunktionen får ta del av eller handhar sekretessbelagda 

uppgifter omfattas av tystnadsplikt. Vid överträdelser kan bestämmelserna om brott mot 

tystnadsplikten aktualiseras. 

Medarbetare som ombeds lämna uppgifter ska få det stöd som krävs. Blir de kallade till 

samtal kommer chefen i normalfallet få kopia på kallelsen så att chefen kan ta sitt 
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arbetsmiljöansvar. Om ärendet handlar om chefen kan chefens chef eller HR utgöra stöd.   

Till samtal/intervju har medarbetaren rätt att ta med sig en stödperson som till exempel  

facklig företrädare eller skyddsombud. 

Stöd till den som utpekas i en visselblåsning 

Kommunen ska som arbetsgivare med arbetsmiljöansvar tillgodose att verksamheter, chefer 

och medarbetare som utpekas i en visselblåsning får adekvat stöd. Stödet ska ges när den 

utpekade får kännedom om att den är utpekad. Utformning av stöd till den som utpekas i en 

visselblåsning ska anpassas med hänsyn till den utpekades önskemål och behov. 

 

Förbud mot hindrande åtgärder och repressalier  

Umeå kommun får inte hindra eller försöka hindra rapportering. Kommunen får inte heller 

vidta repressalier mot den som rapporterar eller den som bistår den rapporterade personen 

till exempel en facklig företrädare eller ett skyddsombud. För att det ska räknas om 

repressalier enligt lagens mening måste det vara någon som företräder arbetsgivaren Umeå 

kommun till exempel en chef som utsätter den enskilde för åtgärder. Repressalier är någon 

form av bestraffning som till exempel utebliven löneökning, ändrade arbetsuppgifter, 

utebliven fortbildning eller någon annan form av missgynnande/orättvis behandling. 

Om arbetsgivaren får kännedom att det kan ha eller har förekommit repressalier ska frågan 

utredas. 

Den som ansett sig blivit utsatt för repressalier behöver berätta det för arbetsgivaren eller 

till exempel skyddsombud/facklig företrädare. Personen kan även välja att få sin sak prövad 

genom att medarbetarens lokala fackliga organisation påkallar lokal tvisteförhandling eller 

att medarbetaren väcker talan vid domstol. 

Om Umeå kommun vid en rättsprocess visar sig ha brutit mot repressalieförbudet ska 

kommunen betala skadestånd för den förlust som uppkommit. 
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